
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakay@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@,mai I ,ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ KAPAP
or » / о  _ 2024г. №

О порядке сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
обмена ею и оповещения органов местного 
самоуправления и организаций, расположенных на 
территории Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
29.06.2011 №530 «О порядке сбора информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и оповещения органов 
государственной власти и организаций, расположенных на территории 
Республики Татарстан» и в целях совершенствования системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения охраны жизни и здоровья 
людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и 
материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций, постановляет:

1. Утвердить Порядок сбора информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и оповещения органов 
местного самоуправления и организаций, расположенных на территории 
Азнакаевского муниципального района (далее - Порядок). и

2. Рекомендовать подразделениям федеральных органов исполнительной 
власти и органов исполнительной власти Республики Татарстан, органам 
местного самоуправления, а также руководителям организаций Азнакаевского 
муниципального района обеспечить представление через МКУ «Управление 
гражданской защиты Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан» информацию в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 
настоящего постановления, соглашениями или по запросу на безвозмездное 
основе. ы

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakay@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru


и

3. Установить, что передача информации об угрозе и фактах возникновения 
чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием государственных, 
ведомственных и иных средств связи, осуществляется в первоочередном порядке 
на безвозмездной основе.

4. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан:

- от 15.04.2020 №123 «Порядок сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и 
оповещения органов местного самоуправления и организаций, расположенных на 
территории Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан»;

- от 26.05.2020 №165 «О внесении изменений в Порядок сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обмена ею и оповещения органов местного самоуправления и 
организаций, расположенных на территории Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района от 15.04.2020 №123 «О порядке 
сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обмена ею и оповещения органов местного самоуправления и 
организаций, расположенных на территории Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан».

5. Опубликовать настоящее постановление на "Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан" по веб-адресу; 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
по веб-адресу: http://aznakayevo.tatax ju ^

6. Контроль за и с и о л н е ч j о постановления оставляю за собой.

Руководитель
И

А.Х.Шамсутдиноз

I I

i

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tataxju%5e


Приложение № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района 
от «с* ^  » / О  2024 №

ПОРЯДОК
сбора информации в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обмена ею и оповещения органов местного
самоуправления и организаций, расположенных на территории Азнакаевского

муниципального района

1. Настоящий Порядок определяет механизм сбора информации, обмена ею, 
оповещения и взаимодействия органов государственной власти, специально 
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, а также республиканских органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовых форм 
при возникновении происшествия или чрезвычайной ситуации.

2. Сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций в Азнакаевском муниципальном районе и обмен ею осуществляют:

на местном уровне —  Единая дежурно-диспетчерская служба Азнакаевского 
муниципального района созданная на базе МКУ «Управление гражданской защиты 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» (далее - ЕДДС);

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). , ,
3. Порядок оповещения органов местного самоуправления и организаций, 

расположенных на территории Азнакаевского муниципального района Республику 
Татарстан, при возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций указан в 
приложении № 1 к настоящему Порядку. <,

4. Основными целями организации сбора информации, обмена ею, 
взаимодействия и оповещения органов местного самоуправления, организаций, в 
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, являются: 0

своевременное оповещение, в том числе населения, о возможных угроза^ 
чрезвычайных ситуаций и неотложных действиях, направленных на защиту жизни, 
здоровья людей и сохранение материальных ценностей;

обеспечение полными и достоверными данными о масштабах бедствия для проведение 
расчетов сил и средств, необходимых для ликвидации его последствий, принятия решения 
об организации и проведении спасательных и других неотложных работ, мероприятий по 
ликвидации промышленных аварий, катастроф и последствий стихийных бедствий, а также 
по снижению влияния последствий происшествий, чрезвычайных ситуаций после их 
ликвидации; \

обеспечение данными, необходимыми для организации мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также для принятия решения по дальнейшему 
развитию и совершенствованию территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Азнакаевского муниципального района (далее 
Азнакаевского звена ТСЧС).

5. Информация о происшествиях и чрезвычайных ситуациях включает в себя 
сведения о: й

прогнозе и фактах возникновения происшествий и чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и их последствиях;



- обстановке в зонах происшествий и чрезвычайных ситуаций, ходе и результатах 
работ по их локализации и ликвидации, мерах по защите населения и территорий, составе 
сил и средств, привлеченных для их ликвидации, с указанием их ведомственной 
принадлежности, а также фамилии, имени, отчества, должности и контактного телефона их 
руководителя (для организации взаимодействия и управления), а также сведения о 
деятельности органов исполнительной власти Республики Татарстан, органов местного 
самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций;

- планируемых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
происшествий, расчете состава сил и средств, планируемых для привлечения к их 
ликвидации, с указанием их ведомственной принадлежности, фамилии, имени, отчества, 
должности и контактного телефона их руководителя;

- состоянии потенциально опасных объектов и территорий;
- наличии, укомплектованности, оснащении и действиях сил ТСЧС и других сил, 

привлекаемых к проведению спасательных и других неотложных работ в зонах 
чрезвычайных ситуаций;

- наличии, состоянии и использовании чрезвычайных резервных фондов финансовых, 
продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, необходимых для 
обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Информация может передаваться в виде приказов, распоряжений, сообщений, 
донесений, уведомлений, докладов, сводок, карт с нанесенной на них обстановкой, сигналов 
оповещения и в другой форме.

6. Эффективность мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций зависит от своевременности, достоверности и полноты информации о прогнозе И 
фактах их возникновения.

7. Обмен информацией между территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, республиканскими органами исполнительной власти, органами 
местного самоуправления и организациями, в полномочия которых входит решенце 
вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
осуществляется по вертикальным и горизонтальным связям по запросу заинтересованной 
стороны. Порядок и периодичность представления донесений определяются Регламентом 
докладов информации в области защиты населения и территорий Азнакаевского 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку.

Порядок, состав и формы представления информации определяются 
соответствующими двусторонними или многосторонними соглашениями.

8. В зависимости от содержания информация может быть оперативной и плановой. ,
К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или)

возникших чрезвычайных ситуациях природного, техногенного, биолого-социально1:6 
характера и их последствиях, сведения о силах и средствах Азнакаевского звена ТСЧ£ 
постоянной готовности, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидаций 
чрезвычайных ситуаций. А

К плановой информации относятся сведения об административно -  территориальных 
образованиях, об организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременного 
планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В 
плановую информацию в обязательном порядке включаются данные о численности 
населения административно — территориальных образований и работников организаций.

9. Основными источниками информации о чрезвычайных ситуациях являютс^ 
органы местного самоуправления, руководители объектов экономики и дежурнс>| 
диспетчерские службы, которые обязаны немедленно доводить всю информацию



возникших чрезвычайных ситуациях и происшествиях на подведомственных территориях и 
объектах до ЕДДС Азнакаевского муниципального района, КЧС и ОПБ Азнакаевского 
муниципального района.

10. В целях единого статистического учета чрезвычайных ситуаций информация о 
возникших чрезвычайных ситуациях представляется в соответствии с критериями 
информации о чрезвычайных ситуациях, установленными Приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям й 
ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 05.07.2021 N 429 
"Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера». Л

Решение о необходимости направления в КЧС и ОПБ Азнакаевского 
муниципального района информации о чрезвычайных ситуациях, не предусмотренных 
действующими критериями, принимается источником информации с учетом ее значимости 
в конкретной обстановке.

Задержка в представлении экстренной информации об угрозе и факте чрезвычайной 
ситуации до полного уяснения обстановки не допускается.

Источник информации несет ответственность за достоверность представляемьщ 
сведений.

11. Информация об угрозе и факте возникновения чрезвычайной ситуации передаете^ 
в порядке и формах, установленных приказом МЧС России от 11 января 2021г. №2 «0)5 
утверждении Инструкции сроках и формах представления информации в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
через ЕДДС Азнакаевского муниципального района с использованием любых имеющихся, в 
их распоряжении средств связи.

Объем информации, представляемой в ходе обмена между органами местного 
самоуправления, подразделениями федеральных и территориальных органе^ 
исполнительной власти, организациями, предприятиями и учреждениями, входящими е 
состав Азнакаевского звена ТСЧС должен наращиваться по мере получения 
дополнительных данных, в том числе по результатам проведения разведки, аварийно- 
спасательных и других неотложных работ, по мере привлечения новых ил^ 
дополнительных сил и средств, прибытия вышестоящих руководителей, возникновения 
проблем при организации связи и взаимодействия в соответствии приложением N 3 $ 
настоящему Порядку .

12. Диспетчеру ЕДДС Азнакаевского муниципального района предоставляется праве) 
запрашивать и получать информацию от взаимодействующих органов управления '1ё 
пределах их компетенции.

13. КЧС и ОПБ Азнакаевского муниципального района, организующая контрол^ 
безопасности объектов экономики и территорий, а также наблюдение и контроль зц 
обстановкой в системе предупреждения чрезвычайных ситуаций, немедленно доводя^ 
информацию о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций до Министерства 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан 
независимо от принимаемых в пределах их компетенции мер по их предотвращению.

14. Официальный учет чрезвычайных ситуаций, возникших на территории 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, и отчетность о них ведет 
ЕДДС Азнакаевского муниципального район. |[|



- г - £a

to

И
сполнительны

й
комитет
А

знакаевского
муниципального

to

Н
аим

енование
ведом

ства,
организации

LO

8(85592)
7-24-71
7-24-82

U)

Т
елеф

оны
оперативны

х
деж

урны
х,

диспетчеров

+
Происшествия на автотранспорте (крупные 
дорожно-транспортные происшествия)

П
РО

И
С

Ш
ЕС

ТВИ
Я

 
И 

Ч
РЕЗВЫ

Ч
А

Й
Н

Ы
Е 

С
И

Т
У

А
Ц

И
И

LT} + Происшествия (ЧС) на федеральных трассах

ON ONПроисшествия (ЧС) на ж/д транспорте

-j -о Происшествия (ЧС) на водном транспорте

оо + 00 Происшествия (ЧС) на авиатранспорте

чо + чо Лесные пожары

о + о Происшествия на транспорте с опасными грузами

+ Происшествия (ЧС) на газопроводах

to + to Происшествия (ЧС) на нефтепроводах

U) + U) Происшествия (ЧС) с выбросом АХОВ

+ £
Происшествия (ЧС) биологически опасного 
характера

ил + LS\ Происшествия (ЧС) на энергосистемах

ON + OnПроисшествия (ЧС) на объектах ЖКХ

"О Опасные геологические явления

00 ООПроисшествия (ЧС) с радиоактивными 
элементами

3 + NO
Происшествия (ЧС) на объектах сельского 
хозяйства

toо + toо
Происшествия (ЧС) на гидротехнических 
сооружениях

ы to Происшествия (ЧС) на рудниках, шахтах, в 
пещерах и т.д.

toto + toto Происшествия (ЧС) на социально значимых 
объектах

toUJ + tou> Происшествия (ЧС) на ПОО, ПВОО
to4̂ + to4̂ Гидрометеорологические и иные явления

юL/1 + toLf\ Происшествия (ЧС) эпидемиологического 
характера

toON + ЮONПроисшествия (ЧС) экологического характера

to-о + to'O
Происшествия (ЧС) социально-экономического 
характера

нл43
S Ян °  

43 -яЬяо

W
В
65 ю
7t л

вл
а
а
SQ
О

-а
пм
aо
а

JS
ГалWСО
Е2
65
ас
асг
й
ft
а

й65
Я
а
ас

65 Л СВ о  
X О н о
ЭЕ
а  
а  
я  
а 2 а л
85 f t
и  н 
5  о
$  3о  о
■в I  
Ё< 1  
о  ^  
а  ам 43 
м  м* 3  со
2 ft
® 5о> 5Sa i*5
s  а  
|  -а Я ft

н65 а
43 а
ft н
н а65 аса а
а о43 43
а п65и аоW
а

аW65а ая аа асоя«
а

4365ftа аа о
а

43О
£эО
*3

а ft
л а
Е«

а
Ел Xнсо а

а 65
ас
а



2. 87 пожарно
спасательная часть 11 
пожарно
спасательного отряда 
федеральной 
противопожарной 
службы
государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 
России по Республике 
Татарстан

8(85592)
7-20-01;

01

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + +

2. Отдел Министерства 
внутренних дел 
России по 
Азнакаевскому 
району

8(85555) 
7-30-87 

(дежурная 
часть), 02

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3. Т ерриториальный 
отдел Управления 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 
защиты прав 
потребителей и 
благополучия 
человека по 
Республике Татарстан 
(Татарстан)в 
Бугульминском, 
Азнакаевском и 
Бавлинском районах

8(85592)
7-13-70

+ + + + + + + + +



4. Зональный поисков 
спасательный отряд 
№7 г. Лениногорск 
ГКУ
«Поисково
спасательная служба 
Республики 
Татарстан»

(8-8559)
55-59-00

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + +

Зональный поисков 
спасательный отряд 
филиал ЗПСО №7 г. 
Альметьевск ГКУ 
«Поисково
спасательная служба 
Республики 
Татарстан»

(8-8553)
22-01-12

5. Отдельный пост пгт. 
Актюбинский ГКУ 
«Пожарная охрана 
Республики 
Татарстан»

8(85592)
3-01-01

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + +

6. Отдельный пост с. 
Чалпы ГКУ 
«Пожарная охрана 
Республики 
Татарстан»

8(85592)
3-55-26

+ + + + + + + + + + + + + + + + + +

7. Отдельный пост п. 
Победа ГКУ 
«Пожарная охрана 
Республики 
Татарстан»

8(85592)
4-21-01

7. Отдел экономики, 
промышленности и 
торговли 
исполнительного 
комитета АМР

8(85592)
7-31-58
7-37-22ф.

+ + + + + + + + + +



8. Отдел архитектуры и 
инфраструктурного 
развития 
исполнительного 
комитета АМР

8(85592) 
7-34-41 

7-60- 12ф.

+ + + + + + + + + + +

9. ОАО «Азнакаевское 
предприятие тепловых 
сетей»

8(85592) 
9-38-34 

9-45-60 (дисп.)

+ + + + + + +

ООО «Инженерные
сети»

8(85592)
7-86-86

10. МУП «Департамент 
ЖКХ и
благоустройства» 
исполнительного 
комитета АМР

8(85592) 
7-35-65 

7-35-65 (прем.)

+ + + + + +

11. Азнакаевская 
районная эксплуата
ционная газовая 
служба ЭПУ 
«Бугульмагаз» ПАО 
«Газпром трансгаз 
Казань»

8(85592) 
9-55-95 (дисп.), 

04

+ + + + + + + + + +

12. Азнакаевский 
районный узел 
электрической связи 
Альметьевского 
зонального узла 
электрической связи 
ПАО «Таттелеком»

8(85592) 
7-33-03, 
7-33-43, 

7-33-46 (бюро 
ремонта)

+ + + + + + +

13. Азнакаевский район 
электрических сетей 
филиала ОАО 
«Сетевая компания» 
«Альметьевские 
электрические сети»

8(8553)
30-35-23,

(дисп.)

+ + + + + + + +



14. Азнакаевское 
управление автодорог 
филиал ООО 
«Татнефтедор»

8(85592) 
5-14-45 (дисп.)

+ + + + +

15. ООО «МППБиО» 8(85592)
7-74-23

+ + + +

16. ООО «Фривей» 8(85592) 
7-83-30 

7-83-63 (дисп.)

+ + + + + + +

17. Г осударственное 
автономное учрежде
ние здравоохранения 
"Азнакаевская ЦРБ"

8(85592)
7-40-14,

03(дисп.)

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + +

18. МКУ «Управление 
образования» 
исполнительного 
комитета АМР

8(85592)
7-50-72,
7-50-63

+ + + + + +

19. Отдел социальной 
защиты Министер
ства труда, занятости 
и социальной защиты 
Республики Татарстан

8(85592)
7-25-10,
7-25-88

+ +

20. МКУ «Финансово 
бюджетная палата 
Азнакаевского 
муниципального 
района РТ»

8(85592)
7-54-16,
7-56-69

+



21. Управление сельского 
хозяйства и продо
вольствия в АМР РТ 
Министерства 
сельского хозяйства и 
продовольствия 
Республики Татарстан

8(85592)
7-01-85,
7-00-35

+ + + +

22. ГБУ «Азнакаевское 
районное государст
венное ветеринарное 
объединение»

8(85592)
7-22-99

23. ГКУ «Азнакаевское 
лесничество»

8(85592)
5-12-12,
7-85-17

+ +

24. ГБУ «Азнакаевский
лесхоз»

8(85592)
7-76-86

+ +

25. МКУ «Управление 
культуры сполни- 
тельного комитета 
Азнакаевского 
муниципального 
района»

8(85592)
7-09-16,
7-10-86,
7-47-56

+ +

26. ГАУ СО
«Азнакаевский дом- 
интернат для 
престарелых и 
инвалидов»

8(85592)
6-06-92
3-06-66

+ +

27. ГБОУ «Актюбинская 
школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

8(85592)
3-11-99,
3-03-41,
3-01-47

+ +



28. ГАУ СО «Реабилита
ционный центр для 
детей и подростков с 
ограниченными 
возможностями МТЗ и 
СЗ РТ «Омет» в АМР

8(85592)
3-55-85

+ +

29. Филиал ГАОУ СПО 
«Лениногорский 
политехнический 
колледж» (профлицей)

8(85592)
7-60-40,
7-50-60

+ +

30. ООО «Лениногорск- 
нефтьстрой»

8-917-916-47-48

31. АО «Азнакаевский 
завод Нефтемаш»

8(85592)
9-44-97ф.
9-32-88



Приложение №  2 к постановлению  
Исполнительного комитета 
Азнакаевскошмуниципально^о^района 
<e d ^  2024 № '

РЕГЛАМЕНТ
докладов информации в области защиты населения и территорий Азнакаевского муниципального района от

чрезвычайных ситуаций

№
п/п

Содержание
информации

Кто представляет Кому представляет
Сроки и периодичность представления 

информации
1. Об угрозе 

(прогнозе) 
возникновения 
чрезвычайной 

ситуации

Руководители предприятий (объектов 
экономики) независимо от форм 

собственности и подчинённости - о 
техногенных чрезвычайных ситуациях

1. В ЕДДС Азнакаевского 
муниципального района
2. Председателю комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Азнакаевского муниципального 
района

Немедленно по любому из 
имеющихся средств связи через 
дежурно-диспетчерские службы. 
Уточнение обстановки через каждые 4 
часа, при резком ухудшении 
обстановки - немедленно

Руководители органов МСУ - природных, 
эпидемиологических, экологических и 

социально- экономических чрезвычайных 
ситуациях

1. Председателю КЧС 
Азнакаевского муниципального 
района.
2. В соответствующие 
министерства, ведомства и 
организации Республики Татарстан 
по подчиненности.

Немедленно по любому из 
имеющихся средств связи через 
дежурно-диспетчерские службы. 
Уточнение обстановки через каждые 4 
часа, при резком ухудшении 
обстановки - немедленно

Председатель комиссии по чрезвычайным 
ситуациям Азнакаевского муниципального 

района на территории которого возникла 
ЧС

1. В ОДС ЦУКС МЧС России 
по РТ
2. Главе Азнакаевского 
муниципального района

Немедленно по любому из 
имеющихся средств связи через 
дежурно-диспетчерские службы. 
Уточнение обстановки через каждые 4 
часа, при резком ухудшении 
обстановки - немедленно



Председатель комиссии по чрезвычайным 
ситуациям Азнакаевского муниципального 
района

1. Председателю КЧС Республики 
Татарстан
2. В ОДС ЦУКС МЧС 
Республики Татарстан
3. В МЧС Республики 
Татарстан

Немедленно по любому из 
имеющихся средств связи через 
дежурно-диспетчерские службы с 
последующим письменным 
подтверждением. Уточнение 
обстановки через каждые 4 часа, при 
резком ухудшении обстановки 
немедленно

2

0  факте и
основных
параметрах
чрезвычайной
ситуации

Руководители предприятий (объектов 
экономики) независимо от форм 
собственности и подчинённости - о 
техногенных чрезвычайных ситуациях

1. В ЕДДС Азнакаевского 
муниципального района
2. Председателю комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Азнакаевского муниципального 
района

Немедленно по любому из 
имеющихся средств связи через 
дежурно-диспетчерские службы.

В соответствующие министерства 
и ведомости Республики Татарстан 
по подчинённости

Немедленно по любому из 
имеющихся средств связи через 
дежурно-диспетчерские службы с 
последующим письменным 
подтверждением.

Уточнение обстановки в первые 4 
часа, в дальнейшем ежесуточно к 6 
часам, по состоянию на 6 часов по 
любому из имеющихся средств связи, 
с последующим письменным 
подтверждением



3. 0  масштабах 
чрезвычайных 
ситуаций и 
ведении 
спасательных и 
других
неотложных работ

Руководители предприятий (объектов 
экономики) независимо от форм 
собственности и подчинённости - о 
техногенных чрезвычайных ситуациях

1. Председателю комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Азнакаевского муниципального 
района
2. В ЕДДС Азнакаевского 
муниципального района
3. В соответствующие 
министерства и ведомости 
Республики Татарстан по 
подчинённости

Письменно, не позднее 2 часов с 
момента уведомления о факте 
возникновения чрезвычайной 
ситуации, в последующем 
ежесуточно к 6 часам.

Руководители органов МСУ 
природных, эпидемиологических, 
экологических и социально- 
экономических чрезвычайных ситуациях

1. Председателю комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Азнакаевского муниципального 
района
В ЕДДС Азнакаевского 
муниципального района

Письменно, не позднее 2 часов с 
момента уведомления о факте 
возникновения чрезвычайной 
ситуации, в последующем 
ежесуточно к 6 часам 30 мин. по 
состоянию на 6 часов.

Председатель комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Азнакаевского муниципального района

1. Председателю комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Республики Татарстан,
2.В ОДС ЦУКС МЧС России по 
Республике Татарстан
3. В МЧС Республики Татарстан

Письменно, не позднее 4 часов с 
момента уведомления о факте 
возникновения чрезвычайной 
ситуации, в последующем 
ежесуточно к 7 часам по состоянию 
на 6 часов.

4. 0 силах и
средствах,
задействованных
для ликвидации
чрезвычайной
ситуации

Руководители предприятий (объектов 
экономики) независимо от форм 
собственности и подчинённости - о 
техногенных чрезвычайных ситуациях

1. Председателю комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Азнакаевского района
2. В ЕДДС Азнакаевского 
муниципального района
3. В соответствующие

Письменно, не позднее 2 часов с 
момента уведомления о факте 
возникновения чрезвычайной 
ситуации, в последующем 
ежесуточно к 7 часам по состоянию 
на 6 часов.



Приложение № 3 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципальногорайона 
« о / S '» 2024 №

ПЕРЕЧЕНЬ
информации, представляемой в ходе обмена между предприятиями, организациями местного самоуправления, 
расположенными на территории Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, через Единую 

дежурно -  диспетчерскую службу Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

№
п/п

Содержание информации Срочность представления Формат передачи Периодичность

1 2 3 4 5
Из ЕДДС Азнакаевского муниципального района

1. Ежесуточный оперативный прогноз возможных 
чрезвычайных ситуаций

по запросу текстовый документ ежесуточно

2. Об угрозе чрезвычайных ситуаций и происшествий немедленно по телефону каждый час
3. О факте чрезвычайной ситуации и происшествия немедленно по телефону и факсу
4. Параметры чрезвычайных ситуаций и 

происшествий
по запросу по телефону каждые 2 часа

5. Оперативное предупреждение о возможных 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях на 
территории Республики Татарстан

немедленно текстовый документ При
возникающей

угрозе
Из организаций, расположенных на территории Азнакаевского муниципального района
1. Ежесуточный оперативный прогноз возможных 

чрезвычайных ситуаций
по запросу текстовый документ ежесуточно

2. Об угрозе чрезвычайных ситуаций и 
происшествий, прогнозируемые данные о влиянии 
чрезвычайной ситуации (происшествия) на 
жизнедеятельность населения, работу социально 
значимых и потенциально опасных объектов, 
расчетные характеристики чрезвычайной ситуации 
(происшествия) (расчетные время, скорость, 
площадь распространения, увеличение масштабов,

немедленно по телефону каждый час



расчетные показатели дальнейшего развития 
ситуации, расчетные показатели пострадавшего 
населения, населенных пунктов, социально 
значимых и потенциально опасных объектов, 
расчетные данные ущерба)

3. О факте чрезвычайной ситуации и происшествия немедленно по телефону, через 10 минут 
- текстовый документ

по факту

4. Параметры чрезвычайных ситуаций и 
происшествий, и их расчетные характеристики

немедленно по телефону, через 10 
минут- текстовый документ

каждые 2 часа

5. Характеристика объекта, причины чрезвычайных 
ситуаций (происшествий), количество 
пострадавших людей, организаций, предприятий 
(количество, наименование), количество 
привлеченных сил и средств для ликвидации 
чрезвычайной ситуации (фамилия, имя, отчество, 
должность старшего должностного лица, телефон, 
состав техники по видам (частота, позывной для 
организации взаимодействия)

через 10 минут после 
возникновения чрезвычайной 
ситуации или происшествия

текстовый документ при
корректировке

немедленно

6. Списки пострадавших (госпитализированных) в 
результате чрезвычайных ситуаций и 
происшествий

в течение 1,5 часа с момента 
поступления информации о 
чрезвычайной ситуации или 

происшествии

текстовый документ каждый час

7. Количество медицинских учреждений, социально 
значимых, потенциально опасных объектов, 
попавших в район (зону) чрезвычайной ситуации, 
отключения электроэнергии (наименование, адрес, 
телефон, количество людей (больных), наличие 
резервного источника питания, фамилия, имя, 
отчество, номер телефона руководителя)

текстовый документ каждый час, при 
корректировке - 

немедленно

8. План мероприятий по ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации или происшествия

в течение 1 часа с момента 
поступления информации о 
чрезвычайной ситуации или 

происшествии

текстовый документ

9. Последствия чрезвычайной ситуации, 
происшествия, влияющие на жизнедеятельность

в течение 1 часа с момента 
поступления информации о

текстовый документ каждый час, при 
корректировке -



населения, работу социально значимых и 
потенциально опасных объектов (количество 
отключенных светофоров, отключенных лифтов и 
заблокированных в них людей, отключение 
освещения дорог, улиц, подземных переходов), 
привлеченные к их ликвидации силы и средства 
(наименования сил и средств, состав, 
принадлежность, фамилия, имя, отчество и 
должность старшего должностного лица, его 
контактные телефоны, местоположение), 
расчетные показатели чрезвычайной ситуации, 
происшествия, влияющие на жизнедеятельность 
населения, работу социально значимых и 
потенциально опасных объектов



чрезвычайной ситуации или 
происшествии

немедленно


